

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH GIA LAI
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN ĐAK PƠ

Số: 227/BC- CCTHADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dak Pơ, ngày 21 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thi hành dân sự năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 phục vụ kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 – Hội đồng nhân dân huyện Đak Pơ khóa IV (số liệu từ ngày 16/11/2021 -15/11/2022)

Thực hiện Luật Tổ chức chín quyền địa phương; Luật hoạt động giám sát Quốc hội và hội đồng nhân dân, Chi cục thi hành án huyện Đak Pơ báo cáo kết quả công tác thi hành án năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I.TÌNH HÌNH CHUNG

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và cơ quan cấp lãnh đạo cấp trên, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của đội ngũ công chức, người lao động trong đơn vị đã tạo bước đột phá mạnh mẽ trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn trong năm 2022. Đến nay, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đak Pơ được giao 06 biên chế và đã thực hiện 6/6 chỉ tiêu được giao. Trong đó: Lãnh đạo Chi cục có 02 công chức; 01 CHV trung cấp, 02 CHV sơ cấp, 01 Thẩm tra viên, 01 Thư ký thi hành án và 01 Kế toán viên.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022

1. Kết quả thi hành án dân sự.

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

Tổng số việc đã thụ lý 473 việc (trong đó: số cũ chuyển sang 199 việc; số thụ lý mới 274 việc) tăng 5% so với cùng kỳ năm trước; tương ứng với số tiền thụ lý 54.271.398.000đ.

+ Số việc đã ủy thác: 03 việc, tương ứng số tiền 683.050.000 đ

+ Số việc phải thi hành: 470 việc, tương ứng với số tiền 53.588.348.000đ

+ Số việc có điều kiện thi hành 343/470 việc (chiếm 72,98% so với số việc phải thi hành), tương ứng với số tiền có điều kiện thi hành là 11.961.027.000đ/53.588.348.000đ (chiếm 22,32% so với số phải thi hành).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành 127/470 việc (chiếm 27,02% so với số việc phải thi hành) tương ứng số tiền 41.627.321.000đ (chiếm 77,68% so với số phải thi hành).

Đã thi hành xong và đình chỉ 289 việc có điều kiện thi hành (đạt tỉ lệ 84,26% và vượt chỉ tiêu cấp trên giao 2,26%) tương ứng số tiền 6.830.746.000đ/11.961.027.000đ có ĐKTH, đạt tỷ lệ 57,11% vượt chỉ tiêu cấp trên giao 16,01%.

Số việc chuyển kỳ sau là 181 việc, tương ứng với số tiền là 46.757.602.000đ.

Trong đó:

+ Việc có điều kiện thi hành: 54 việc, tương ứng với số tiền 5.130.281.000 đồng

+ Việc chưa có điều kiện thi hành: 127 việc, tương ứng với số tiền 41.627.321.000đ

(*Đây là loại việc mà người phải thi hành án không có tài sản, thu nhập để thi hành án: Đối với vụ việc thu cho tổ chức, cá nhân thì tiếp tục theo dõi; đối với án thu cho NSNN nếu đủ điều kiện xét, giảm thi hành án thì sẽ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm thi hành án theo luật định).*

1.2 Kết quả thi hành án dân sự tính bằng tiền thu cho Ngân sách nhà nước.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 353 việc, tương ứng với số tiền là 2.068.975.000đ (chiếm 75% về việc và 4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 253 việc thu được số tiền là 368.619.000 đồng, đạt tỷ lệ 93,36% về việc và 38% về tiền.

1.3. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án - Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án - Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 16/11/2022 đến hết ngày 15/11/2022, cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với **6** trường hợp và đã thực hiện cưỡng chế thành công 6/6 việc đạt tỷ lệ 100%, Tăng 100% trường hợp so với cùng kỳ.

1.4. Về kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án: Số vụ việc đề nghị miễn, giảm 0 việc, với số tiền 0đ.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Về tình hình chung: Đơn vị xây dựng quy chế tiếp công dân; bố trí phòng tiếp công dân và cơ sở vật chất – kỹ thuật phục vụ công tác tiếp công dân đúng quy định pháp luật; hàng tuần bố trí cán bộ đủ trình độ, chuyên môn, kỹ năng tiếp công dân theo kế hoạch; ngày 10 hành tháng, lãnh đạo đơn vị tiếp công dân theo quy chế.

Kết quả đạt được:

+ Công tác tiếp công dân: 45 lượt, 47 người

+ Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo: 0 lượt 0 người

- + Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Số đơn khiếu nại là 0 đơn, tương ứng với 0 việc
- Số đơn tố cáo là: 0 đơn, tương ứng với 0 việc

3. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương

- Công tác quản lý, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS: được sự quan tâm của cấp ủy và chính quyền địa phương thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sát sao đối với công tác thi hành án dân sự, giải quyết, tháo gỡ kịp thời những khó khăn vướng mắc trong hoạt động thi hành án dân sự tại địa phương. Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 07- CT/HU ngày 20 tháng 02 năm 2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện; UBND huyện ban hành Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2016 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện.

- Phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự: Công tác Thi hành án dân sự được các ban, ngành có liên quan quan tâm và phối hợp tốt, hiệu quả và kịp thời. Đồng thời ký kết quy chế phối hợp với các cơ quan có liên quan, như sau: Quy chế phối hợp giữa Chi cục Thi hành án dân sự huyện với Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện và Tòa án nhân dân huyện; quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện; quy chế phối hợp với Phòng Tư pháp huyện; quy chế phối hợp với Hội Luật gia huyện.

- Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tại địa phương: Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện được UBND huyện kiện toàn và hoạt động ổn định. Đối với các vụ việc thi hành án phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương đều được Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện và chỉ đạo phối hợp của các cơ quan ban, ngành có liên quan.

4. Một số mặt công tác khác

- Thực hiện thủ tục cải cách hành chính: Đơn vị xây dựng quy chế và tổ chức thực hiện thủ tục cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự; bố trí phòng làm việc, cơ sở vật chất-kỹ thuật và cán bộ tiếp nhận, giải quyết theo thủ tục một cửa và hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự đúng quy định.

- Về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác phòng chống tham nhũng: Xây dựng ban hành Quy chế dân chủ cơ sở trên cơ sở Quy chế mẫu của Tổng cục Thi hành án dân sự; nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 01/CT-BTP ngày 11/2/2014 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, chống tham nhũng trong thi hành án dân sự; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Ban Chấp hành trung

ương và Chỉ thị 04-CT/TU ngày 17/2/2016 của Ban Thường vụ tỉnh Gia Lai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Công tác chính trị tại địa phương được giao: Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện, Trường THCS Nguyễn Du thực hiện giúp đỡ làng Mông phát triển KT-XH; thực hiện chương trình “ Địa chỉ nhân đạo” của Hội Chữ thập đỏ huyện phát động.

5. Những tồn tại, hạn chế trong công tác thi hành án dân sự và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

+ Những tồn tại, hạn chế:

- Kết quả thi hành án về việc đạt và vượt chỉ tiêu so với chỉ tiêu ngày đề ra, vẫn còn một số vụ việc có điều kiện thi hành án chưa được giải quyết dứt điểm.

- Công tác chỉ đạo, điều hành đối với công tác chuyên môn nghiệp chưa triệt để, công tác kiểm tra, tự kiểm tra chưa thật quyết liệt.

- Án chưa có điều kiện thi hành án còn nhiều chưa có phương án giải quyết để giảm án chưa có điều kiện thi hành án.

b. Nguyên nhân:

Nguyên nhân khách quan:

- Tình hình kinh tế diễn biến phức tạp đã tác động trực tiếp đến đời sống của người dân nên làm ảnh hưởng lớn đến kết quả thi hành án dân sự;

- Địa bàn công tác rộng, phân bố dân cư không đồng đều;

- Vụ việc phải thi hành tăng dần hàng năm, tính chất phức tạp vụ việc ngày càng tăng.

- Tài sản người phải thi hành chỉ có tài sản duy nhất là nhà ở của cả hộ gia đình, tài sản chung của hộ gia đình làm khó khăn, kéo dài thời gian thi hành án; tài sản của người phải thi hành án đã thế chấp cho các tổ chức tín dụng, chỉ đủ đâm bảo khoản vay thế chấp;

- Người phải thi hành án không có tài sản, không xác định nơi cư trú và chưa đủ điều kiện để xét miễn, giảm thi hành án;

- Án cấp dưỡng nuôi con sau khi có bản án, quyết định của Tòa án người phải thi hành án bỏ địa phương đi.

Nguyên nhân:

- Các chấp hành viên và cán bộ thi hành án vẫn còn mắc sai sót nhỏ trong quy trình tổ chức thi hành án. Còn thụ động trao đổi kinh nghiệm, học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng tổ chức thực hiện việc thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thi hành án đạt và vượt các chỉ tiêu do ngành đề ra.

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, đề xuất với Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện các giải pháp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi hành án dân.

- Chú trọng giải quyết các vụ án lớn, vụ việc tồn đọng kéo dài trên địa bàn, tránh làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương.

- Phối hợp Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện xét miễn, giảm thi hành án đối với những trường hợp đủ điều kiện xét miễn, giảm thi hành án dân sự.

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với cơ quan, đoàn thể có liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cơ sở.

2. Các giải pháp thực hiện:

- Quán triệt cán bộ công chức chấp hành nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, gương mẫu thực hiện quy tắc đạo đức nghề nghiệp, thực hiện nghiêm quy chế dân chủ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân, tuyệt đối không tham nhũng, sách nhiễu nhân dân.

- Chú trọng rà soát, phân loại án để giải quyết tốt án tồn đọng, tổ chức thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về trình tự, thủ tục thi hành án theo quy định.

- Chấp hành nghiêm túc nguyên tắc tổ chức, tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, HĐND, UBND, phối hợp thường xuyên với cơ quan, tổ chức hữu quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đak Pơ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT,CCTHADS./.

